
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 63/2017 
 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho, 
Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de suas atribuições, com 
amparo no Artigo 72 do Regimento Geral da UESC, e no deliberado na 
128ª. Reunião Ordinária, realizada no dia 19 de outubro de 2017,  

 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar o CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO da Universidade 
Estadual de Santa Cruz, com as seguintes características: 

 
I – Localização – Universidade Estadual de 

Santa Crua. 
II – Vagas – 35 (trinta e cinco), destinadas a 

graduados em Curso Superior. 
III – Público – Educadores, gestores de escolas 

municipais e estaduais da educação básica e superior; educadores de 
movimentos sociais; agentes de desenvolvimento local; profissionais com 
envolvimento em trabalho sócio-educativo no campo brasileiro que tenham 
concluído o ensino superior ou estão em fase final de conclusão; egressos 
dos cursos de licenciatura. 

IV – Início do Curso – 2018.1 
V – Termino previsto – 2019.2 
VI – Turnos de funcionamento – matutino e 

vespertino. 
VII – Carga horária – 465 horas/aula. 
VIII – Total de Créditos – 26, sendo 21 créditos 

teóricos e 5 créditos práticos. 
IX – Componentes curriculares: 
 

 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ORGANIZAÇÃO DAS DISCIPLINAS 
 2018.1 

 

DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P E Tot. T P E Tot. 

Capital, Trabalho e Educação 45 0 0 45 3 0 0 3 

Movimentos Sociais e Educação do Campo 45 0 0 45 3 0 0 3 

Desenvolvimento Territorial e Conflitos Sociais no 

Campo 

45 0 0 45 3 0 0 3 

Didática da Educação do Campo 30 30 0 60 2 1 0 3 

Pesquisa Orientada I 30 0 0 30 2 0 0 2 

Subtotal 195 30 0 225 13 1 0 14 

 

 2018.2 
 

DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P E Tot. T P E Tot. 

Seminário de Educação do Campo 15 0 0 15 1 0 0 1 

Agroecologia e Desenvolvimento Sustentável 45 0 0 45 3 0 0 3 

Currículo da Educação do Campo 30 30 0 60 2 1 0 3 

Pesquisa Orientada II 0 30 0 30 0 1 0 1 

Subtotal 90 60 0 150 6 2 0 8 

 

 2019.1 – 2019.2 
 

DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P E Tot. T P E Tot. 

Fundamentos Teóricos-Metodológicos da Educação do 

Campo 

15 30 0 45 1 1 0 2 

Seminário de Educação do Campo II 15  0 0 15 1 0 0 1 

Pesquisa Orientada II 0 30 0 30 0 1 0 1 

Subtotal 30 60 0 90 2 2 0 4 

TOTAL GERAL 315 150 0 465 21 5 0 26 

 

X – Corpo Docente – Disponibilizado no Home 
Page do Curso. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 23 de novembro de 2017. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


